

CENA NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:

Miesięcznie we

Lwowie 4 zł 50 gr.

dostawą do do-

mu i w całej

Polsce z przesył-

ką pocztową 4 zł

80 gr., zagranicą

miesięcznie 6

50 gr.

Dla urzędników

państw. i nau-

czycieli miesię-

cznie 3 zł. 50 gr.

KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Wydawca: Nowa Polska Spółka Wydawnicza, Sp. z ogr. odp.

Redakcja
i Administracja
ul. Ossolińskich 18
Telefon redakcji
19,w nocy 29-19.
Tel. adm. 32-19.Adres dla tele-
gramów: Kurjer
Lwowski, Lwów.
Rękopisów nie
zwraca się.Redaktor naczelny
przyjmuje: od
1-2 w południe.

Najlepszą kawę poleca F-a „ZAKOPANE“ Moor & Stachowicz, Lwów, Akademicka 24 — Sapięhy 25.

Przed ogniwą próbą koalicji.

Lwów, 16. kwietnia.

Już tylko kilka dni dzieli nas od chwili zebrania się Sejmu po ferjach świątecznych.

Niewątpliwie wstęp do nowej kampanii sejmowej obfitować będzie w szereg pierwszorzędnych znaczenia wydarzeń politycznych. Przede wszystkim w ogniwę próbę znajdzie się rząd, a z nim i sama zasada koalicji parlamentarnej.

Dotychczasowy bieg wydarzeń, zarówno na terenie sejmowym jak i wewnątrz kraju, doprowadził bowiem do tego, że nie tylko w umysłach zrozpaczonej ludności, ale i na samych współtwórców i głównych przewodników dzisiejszej koalicji parlamentarnej budzi się trwałe pytanie, „co dalej?“, a wraz z tą troską o przyszłość powstaje i konieczność rewizji obecnej koalicji rządowej.

Przed odpowiedzią na te męczące pytania należy zdać sobie sprawę przede wszystkim z obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej naszego państwa. Sytuacja ta jest zbyt poważną, aby na nią patrzeć przez okulary czarne lub różowe. Gotem i szeroko otwartymi oczyma trzeba spojrzeć na obecne wewnętrzne położenie państwa, albowiem polityka zagraniczna, prowadzona pod wytrawnym kierownictwem p. prem. Skrzyńskiego, jest jedyną dziedziną działalności rządu, na której w danej chwili nie zagraża nam żadne większe niebezpieczeństwo.

A co się dzieje wewnątrz państwa, o tem najlepiej świadczą powtarzające się co dnia we wszystkich stronach kraju demonstracje bezrobotnych, które stały się już jakby zwykłym codziennym obrazkiem rozdzajowym na tle naszych miast. Z niewdziwego położenia ludności wiejskiej na przednówku wszyscy też zdają sobie sprawę.

Jeżeli położenie ludności, tak w miastach jak i na wsi jest bardzo ciężkie, to nie lepiej powodzi się samej organizacji państwowej. Sytuacja Skarbu Państwa jest również bardzo ciężka i stąd wylania się ustawnie groźne widmo redukcji dla licznej falangi urzędniczej. Niewątpliwie redukcja wydatków państwowych jest rzeczą konieczną, ale będzie gdy redukcja osobowa wystąpi na tle powszechnego zastojów w przemyśle i handlu, albowiem uniemożliwiony będzie odpływ zbędnych sił urzędniczych do innych zawodów, przez co jeszcze bardziej powiększy się klęska bezrobocia.

A teraz popatrzymy na sprawę z drugiego końca. Uruchomienie

Demonstracje bezrobotnych na ulicach Warszawy.

Demonstrowano w kilku punktach miasta. Rozbicie wystawy sklepu rusznikarskiego. Aresztowanie 70 osób. W mieście panuje spokój.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 kwietnia.

Dzień dzisiejszy obfitował znowu w wybryki i awantury grup bezrobotnych. O g. 10 rano przed filią państw. urzędu pośrednictwa pracy przy ul. Leszno, zgromadziło się około 400 osób, którzy udali się pochodem na ul. Ciepłą. Tłum usiłował zdemolować halę dla bezrobotnych i przedostać się do biur Policji rozprószyła demonstrantów, aresztując 50 osób. Demonstranci obrzucili policję kamieniami, raniąc kilku posterunkowych. Skonfiskowano pewną ilość porzuconych kasetów i lasek. Tłum, wyparty z ul. Ciepłej, podążył w stronę Placu Saskiego. Na ul. Królewskiej doszło do wypadków, które mogły pociągnąć za sobą poważniejsze następstwa.

—OX XO—

Oto przy ul. Królewskiej mieści się skład broni. Grupa mężczyzn wybiła szybę wystawową i zabrała 4 strzelby. Na ul. Królewskiej powstał popłoch. Policja zamknęła dostęp do Ogrodu Saskiego, poczem patroli policyjne przeprowadziły szereg rewizji, przy czem aresztowały trzech sprawców napadu na magazyn rusznikarski, odbierając zrabowaną broń. Ekscyty odbyły się też w kuchni dla bezrobotnych przy ul. Ogrodowej oraz przed lokalem pośrednictwa pracy przy ul. Środkowej. Ogółem policja aresztowała w ciągu dnia wczorajszego 70 osób.

Plac Dąbrowskiego, gdzie mieści się ministerstwo pracy i opieki społecznej, był **szczelnie obsadzony** policją. Po południu nastąpił spokój.

Interwencja Banku Polskiego kosztowała 770.000 dolarów.

A skutek? Czarna giełda zarobiła na interwencji i podnosi dalej kurs dolara.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 kwietnia.

Od trzech dni Bank Polski rzuca na giełdę wielkie ilości dolarów — pokrywając w zupełności zapotrzebowanie obcych walut. Przedwczoraj Bank Polski interwenjował sumą 250.000 dolarów, wczoraj — 270.000 dolarów, zaś dzisiaj rzucono 250.000 dolarów.

przemysłu dokonać się będzie mogło tylko przez dopływ świeżego kapitału do kraju. Tymczasem, wedle słów premiera Skrzyńskiego, dobrego znawcy stosunków zagranicznych — „Pożyczki nikł nam nie da, dopóki nie zrównoważymy budżetu“.

Już z tego krótkiego zestawienia wynika, że wyjście z matai znaleźć można tylko na drodze kompromisu. Ale na kompromisie nikł jeszcze dłużej nie zarobił. Cechą kompromisu są wszakże zawsze ustępstwa stron, które go zawierają. Na te ustępstwa ze swoich maksymalnych żądań muszą pójść stronictwa, które wchodzi w skład tej czy innej koalicji rządowej.

Kompromis i wzajemne ustępstwa, nie chwilowe zyski, a chwilowe straty partyjne wszystkich, to są zasady, na których tylko zbudować można program koalicji parlamen-

tarnej, mogącej wywodzić państwo z ponad przepaści bankructwa. Jeśli naszych polityków nie stać na uznanie tych zasad, nie może być mowy o jakimś racjonalnym programie, a bez wyraźnego programu działania — jak to było dotąd, dłużej już rządzić się nie da. O tem w czasie ferji świątecznych mogli się chyba przekonać pp. posłowie obserwując stosunki w kraju.

Wierzmy w słuszność i konieczność zasady koalicji parlamentarnej w Polsce w dobie obecnej. Ale zasada ta, wyjdzie z ogniwę próby, jaka ją niebawem czeka, tylko wtedy zwycięsko, gdy wybrańcy narodu zrozumieją wreszcie tę prawdę, że na chwilowej stracie ich popularności zarobi państwo jako całość.

I co najważniejsze, gdy zechcą się raz zgodzić na taki dla nich osobliwie niekorzystny interes...

Co się znajduje na warstacie sejmowym.

(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa, 15 kwietnia.

Na pierwszym posiedzeniu Sejmu, według ustalonego porządku dziennego, mają być załatwione m. i. następujące sprawy: 1-sze czytanie projektu ustawy o ratyfikacji tymczasowej handlowej nawigacyjnej umowy między Polską a Bułgarią; 1-sze czytanie projektu ustawy o ratyfikacji traktatu arbitrażowego i koncyliacyjnego między Polską a Szwecją; 1-sze czytanie projektu ustawy o niektórych zmianach w ustawie o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych i wojska — oraz 3-cie czytanie projektu ustawy o poparciu przemysłu cynkowego w Polsce.

—OO—

ROZBROJENIE — POLSKA — P. BONCOUR?!

Londyn, 15. 4. (PAT.) „Daily Herald“ donosi, że przygotowywczą komisja konferencji rozbrojeniowej zostanie odroczone a to na skutek warszawskich rokowań Paul Boncour'a z przedstawicielami rządu polskiego i rumuńskiego.

Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 15 kwietnia: w Warszawie 9.325 zł.; w Krakowie 9.20 zł.; we Lwowie 9.25 zł.

Urzędowe notowania giełdy warszawskiej. Dolar. Transakcje: 8.85; Sprzedaż 8.87; Kupno 8.33. Tendencja nieco słabsza.

Zurych urzędowy: Warszawa 56.00; N. Jork 5.17 i siedm ósmym; Londyn 25.1675; Paryż 17.6625; Wiedeń 73.10; Praga 15.35; Włochy 20.8275; Belgia 19.55; Budapeszt 72.50; Sofja 3.74; Holandia 207.65; Oslo 112.10; Kopenhaga 135.55; Sztokholm 138.75; Hiszpania 73.70; Bukareszt 2.10; Berlin 123.35; Belgrad 9.125.

Pogiełda nowojorska: Warszawa 11.25; Londyn 4.85 i piętnaście szesnastych; Paryż 3.425; Wiedeń 14.06; Praga 2.9625; Włochy 4.02 i pięć szesnastych; Belgia 3.77; Budapeszt 14.06; Szwajcaria 19.30; Sofja 0.72; Holandia 40.11; Oslo 21.64; Kopenhaga 26.18; Sztokholm 26.78; Hiszpania 14.24; Bukareszt 3.41; Berlin 23.81; Belgrad 1.7625.

Z GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.

(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa, 15 kwietnia.

Bank Polski płacił dziś za dolara 8.80. Czarna giełda, wyzyskując pogłoski przesłaniowe, usiłowała podwyższyć kurs.

—OO—

KINO

PALACE

DZIS!

Harold LLOYD

w najnowszej 8 aktowej farsie p. t.:

GRUNT — NIE PRZEJMOWAĆ SIĘ
tytuł angielski „WHY WORRY”.Ponadto komedia w 2 akt. „NIEDZIELNY
RYBAK”.

UWAGA: Aby uniknąć wprowadzenia P. T. Publiczności w błąd, zmuszeni jesteśmy wyjaśnić, że równocześnie wyświetla kino „Apollo” ten sam film, ale w 6 akt. pt. „Dyktator to ja” wobec czego zwracamy uwagę że tylko film wyświetlany w naszym kinoteatrze jest oryg. kopją amer. bez skrótów, podczas gdy film wyświetlany w kinie „Apollo” jest kontratytem, tj. kopją zrobioną z kopji.

MIĘDZYNARODOWY INSTYTUT
ROLNICZY.

(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa, 14 kwietnia.

W środę wyjeżdża do Rzymu delegacja polskich organizacji rolniczych na walne zebranie członków Międzynarodowego Instytutu Rolniczego w Rzymie.

Szopka narodowościowa w Rosji sowieckiej.

Nowa „republika polska z nową stolicą.”

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego”).

Kijów, w kwietniu.

(J) Swego czasu donieśliśmy o najnowszej imprezie bolszewickiej „na froncie polskim.” Mianowicie, w celach agitacyjno-demonstracyjnych, przyjęli bolszewicy uchwałę o utworzeniu rzekomo na żądanie Polaków „niezależnego rejonu polskiego” na Wołyniu pogranicznym, przyczem miasteczko Dowbyszycz przeznaczono jako „stolicą” republiki polskiej. Jak obecnie donoszą z Żytomierza, odbył się w Dowbyszycz pierwszy zjazd rad „polskiego rejonu”, swego rodzaju konstytuanty republiki polskiej. Na urządzone z tego powodu uroczystości przybyli główni prowodyrowie pol-

skich komunistów w Sowietach, z Feliksem Lanem na czele. Uczestniczyło 103 delegatów ludności polskiej z Wołynia. Lan wygłosił dłuższe przemówienie o „prawdziwej wolności narodowościowej”, którą cieszą się Polacy pod władzą bolszewicką, oraz o „okropnym ucisku, po tej stronie granicy...” Celem uczczenia pamięci niedawno zmarłego polskiego komunisty Marchlewskiego zjazd postanowił nadać stolicy „polskiego rejonu” Dowbyszycz nazwę „Marchlewsk”, a cały rejon na przyszłość uzyskuje nazwę „autonomiczny polski rejon marchlewski!”

—OX—

Znamienne oświadczenie Moskwy.

Demonstracje bezrobotnych są awangardą wystąpienia partji komunistycznej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 kwietnia.

Ciekawą ilustracją obecnej sytuacji w Polsce jest artykuł, zamieszczony 9 b. m. w moskiewskiej „Prawdzie”, napisany przez Jana Leszczyńskiego, który zbiegł swego czasu z więzienia śledczego w Warszawie. W art. tym dowodzi Leszczyński, że bezrobocie w Polsce jest zjawiskiem chronicznym i że Polska poza urzędową cyfrą

500.000 bezrobotnych posiada o wiele więcej częściowo bezrobotnych. Dalej dowodzi autor, że ruch bezrobotnych w Polsce nabiera cech ruchu bojowego i świadomego swego celu poparcia pracujących robotników w walce o wyzwolenie proletariatu. Partja komunistyczna w Polsce przygotowana jest do walki, a obecne rozruchy bezrobotnych są tej walki awangarda.

—OX—

Stosunki pocztowe między Polską a Niemcami.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 kwietnia.

Korespondent Wasz dowiaduje się, że w ostatnich czasach między Polską a Niemcami prowadzona była wymiana zdań na temat zawarcia konwencji pocztowo-telegraficznej co do t. zw. małego ruchu pogranicznego. Dotąd w stosunkach pocztowych między Polską a Niemcami stosowana jest ogólna międzynarodowa konwencja, która nie uwzględnia specjalnych potrzeb terytorjów pogranicznych. Propo-

zycja Polski została jednak przez Niemcy odrzucona.

UKŁADY DUŃSKO-POLSKIE.

Warszawa, 15. 4. (AW). Naczelnik wydziału traktatowego p. J. Makowski w Ministerstwie spraw zagranicznych wyjeżdża dnia 20 b. m. do Kopenhagi celem zawarcia z rządem duńskim traktatu koncyliacyjno-arbitrażowego.

—OX—

Z profilu.

Szkodliwe alarmy.

Lwów, 16 kwietnia.

(x.) Od pewnego czasu, pewna część prasy naszej, prześciga się w podawaniu alarmujących wieści.

Nie jesteśmy zwolennikami strasiej polityki, i oczywiście uznajemy potrzebę nazywania rzeczy śmiało po imieniu i wskazywania palcem na zło.

Ale uważamy za niewłaściwe, a nawet czasem za wprost szkodliwe wyciąganie różnych majaków na światło dzienne.

Karygodnym zaś już zupełnie jest puszczanie w świat wersji nieskontrolowanych i nieprawdziwych..

Jedno z pism wczoraj przyniosło wiadomość o dyrektorjacie Dmowski-Piłsudski-Witos, który się podobno ma utworzyć, inne spodziewają się „zmiany” pierwszego maja, inne znów czem innym straszą.

Dobrzeby było, aby w tych podawanych pogłoskach było trochę więcej poczucia odpowiedzialności publicznej.

Mowa prem. Skrzyńskiego w Pradze.

Zawarcie układów handlowego i lotniczego.

Praga, 15. 4. (PAT.) Odpowiadając na toast min. Benesza wygłoszony na bankiecie wydanym na cześć premiera Skrzyńskiego, prezes Rady ministrów powiedział m. in.: Zabieram z waszej stolicy nie tylko dźwięk serdecznych słów lecz także trwałe wrażenie tej mowy, którą przemawia każdy kamień waszych zabytków przeszłości. Wspomnienie Jagiellonów, które przeszło przez waszą historję i waszego geniusza narodowego Jerzego Podiebrada, który rozumiał myśl tych wysiłków nie oznacza nic innego, jak tylko to, że dwa narody sąsiadkie pojęły wspólne niebezpieczeństwo i usiłują utrzymać blok, który według

nowoczesnych projektów odpowiada koncepcji Europy środkowej.

Odczuwam wielką satysfakcję z powodu wymiany dokumentów ratyfikacyjnych i zamknięcia rokowań co do definitywnego układu dotyczącego wielkich zagadnień układu handlowego oraz lotniczego. Jesteśmy, drogi kolego, jak dwaj robotnicy, którzy patrzą na wykonane zadanie i którzy wiedzą, że pracować będą musieli podjąć na nowo.

Wznoszę kielich na przyszłe zdrowie nasze, pięć zdrowie ministrów spraw zagranicznych dra Benesza, mego kolegi i przyjaciela, zdrowie Czechosłowacji i wielkiego jej prezydenta Masaryka.

Przybycie prem. Skrzyńskiego do Wiednia.

Wiedeń, 15. 4. (PAT.) Dziś rano przybył o godz. 8.55, min. Skrzyński w towarzystwie dyr. protokołu dyplom. Przeddzieckiego, dyr. dep. Łukasiewicza i sekretarza osobistego Kisielnickiego. Na dworcu powitali ministra kanclerz austri. dr. Ramek, oraz imieniem prezydenta republiki Haimischa radca Klaiferski. Ze strony polskiej przybyli poseł

polski we Wiedniu Wierusz Kowalski, b. minister Twardowski, radca legacyjny Romer, konsul generalny Rittner, naczelnik wydziału Smolka i prof. Makowski.

Po wizycie złożonej kanclerzowi Ramekowi przyjął premier Skrzyński w apartamentach poselstwa polskiego przedstawicieli organizacji polskich we Wiedniu.

—OX—

Sowiety pertraktują z przemysłem łódzkim

Łódź. (Tel. w.)

W bieżącym tygodniu przybędą do Łodzi przedstawiciele sowieckich organizacji gospodarczych. Przyjazd ich pozostaje w związku z zakończeniem prac specjalnej komisji do zbadania jakości importowanych do Rosji towarów włókienniczych. — Z wyniku prac tej komisji okazało się, że Polska dostarczyła stosunkowo mniejszy procent zepsutych towarów, niż inne kraje. Wskutek

tego mają być podjęte nowe rokowania z większymi firmami łódzkimi.

DEMONSTRACJE KOMUNISTYCZNE W PARYŻU.

Paryż, 15. 4. (PAT.) Wbniew zakazowi rządu odbyły się wczoraj wieczór manifestacje komunistycznych związków funkcyjarskiej instytucji publicznych. Manifestanci zostali rozprószeni przez policję.

—OX—

Z prasy ruskiej.

Z życia partji trudowych. Słuszny zakaz i nieuzasadnione zdziwienie.

Lwów, 16 kwietnia.

Dnia 11 b. m. odbył się we Lwowie wiec narodowych żywiołów ukraińskich, jeden z tych zapewne, które mają zmierzać do zjednoczenia całego ruchu separatystycznego i zbudowania jednolitego frontu na czas najbliższych wyborów.

Na wspomnianym wiecu zagaił obrady prezes U. N. D. O. dr. Lewicki w długiej przemowie, która na szpaltach „Difa” uległa częściowej konfiskacie, lecz i z ocalałych fragmentów można wysnuć myśli przewodnią prelegenta.

Dr. Lewicki dał krótki zarys historii ruchu narodowego, zaczynając od czasów austriackich, kiedy to Ukraińcy mieli do zwalczania niechęć rządu centralnego wiedeńskiego i wrogie stanowisko żywiołu polskiego, w którego rękach spoczywały wszystkie spreżymy „galicyjskiego” ustroju autonomicznego.

Dziś — zdaniem dra Lewickiego —

położenie Ukraińców znacznie się polepszyło, są bowiem liczebnie silniejsi i mają tylko jednego przeciwnika (!)

W końcu następuje deklaracja, że U. N. D. O. nie weźmie udziału w żadnych zakulisowych, gabinetowych rozmowach, lecz pozostanie niewzruszenie na gruncie jednego postulatu narodowego t. j. niezawisłości.

Rodzaj zacytowanych w tej mowie faktów, dobór argumentów i logika wnioskowania wskazuje, że wschodnio-małopolscy separatysty na razie nie myślą o polsko-ukraińskim współżyciu.

Na razie U. N. D. O. żyje nadzieją, deklamuje o zmonopolizowanym patryjotyzmie, pokpiwa z województwa, które nie pozwala na założenie choćby takiego niewinnego zboru jak „Ukraińskie ekonomiczne towarzystwo” które zakłada w statucie bojkot polskiej wytwórczości.

Słowa bez czynów.

Nowa serja narad w sprawie obciążenia budżetu.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 kwietnia. Dziś odbyła się w prezydium Rady Ministrów narada czterech ministrów, a to min. Raczkiewicza jako zastępcy premiera, min. Zdziechow- skiego, min. Chądzyńskiego i min. gen. Żeligowskiego, na której roz- patrywano sprawę zrównoważenia budżetu ministerstwa kolei i min. spraw wojskowych.

stronnicstw koalicyjnych w sprawie zredukowania budżetu. Słychać, że na projekt redukcji budżetu godzą się **zasadniczo wszystkie stronni- ctwa** włącznie z N. P. R. Wyjątek stanowi P. P. S., której przedstawiciele oświadczyli, że **przed 20 b. m.** t. j. przed ostateczną decyzją C. K. W., nie mogą dać stanowczej odpowiedzi.

Tajne rokowania niemiecko-sowieckie o rozszerzenie układu w Rapallo.

London, 15. 4. (PAT.) Prasa wczorajsza podaje dane, zaczerpnięte ze źródeł urzędowych niemieckich, o przebiegu rokowań niemiecko - sowieckich w sprawie konwencji. Konwencja ta, która nie została jeszcze podpisana, jak można sądzić, nie spowoduje zmiany w dotychczasowych stosunkach pomię- dzy obu układającymi się stronami a innymi państwami. Źródła urzędowe niemieckie wyjaśniają, że nowa konwencja nie będzie stała w sprzeczności ze statutem Ligi Nar- odów, ani z układami w Locarno.

W dniu dzisiejszym min. Zdzie- chowski odwiedzi marszałka Rata- ja i przedstawi mu projekt zrówno- ważenia budżetu.

OPINIA PRASY FRANCUSKIEJ. Paryż, 15. 4. (PAT.) Omawiając rokowania niemiecko - rosyjskie

mające na celu zawarcie nowego u- zupełniającego układu do traktatu w Rapallo „Le Journal” pisze, iż te- go rodzaju fakt byłby trudny do pogodzenia z dziełem Locarno. „Echo de Paris” domaga się w związku z tą sprawą szybkiego pod- pisania traktatów przygotowywa- nych z Białogrodem i Bukaresztem. „Petit Parisienne” sądzi, że celem Czerwina jest skompromitowanie Wilhelmstrasse celem zaś Rzeszy jest wywarcie nacisku na Londyn w chwili, kiedy mają nastąpić rokowa- nia dotyczące zmiany w organizacji Rady Ligi Narodów.

Minister, który rozbił dwa gabinety.

B. radykał, bolszewik, rojalista Radicz.

Białogrod, 15. 4. (PAT.) Wczo- rajsze oświadczenie min. Radicza wywołało nowe komplikacje w lo- nie rządu. Dziś podsekretarz stanu rolnictwa, poseł radykalny Kujn- czicz, wręczył prezesowi rady mi- nistrów dymisję, uzasadniając ją tem, że uważa współpracę z Ra- diczem za niemożliwą, a nawet w in- teresie kraju za szkodliwą. Jak sły- chać, również min. opieki społecz- nej Szymanowicz i min. sprawiedli- wości Jurinczyc — podali się do dymisji. Prezes rady ministrów U- zinowicz wystosował wczoraj do Radicza ultimatum, domagające się ustąpienia z rządu, oświadczając, że w przeciwnym razie premier zapo- domuje dymisję całego gabinetu. Na

ultimatum Radicz nie dał odpowie- dzi.

REKONSTRUKCJA GABINETU S. H. S.

Białogrod, 15. 4. (PAT.) Dziś w południe król podpisał dymisję ga- binetu Uzunowicza, akceptując rów- noześnie jego rekonstrukcję. Stefan Radicz opuszcza gabinet, zaś teka oświaty, którą on piastował, prze- chodzi na Trymunowicza, który też będzie ministrem wyznań religij- nych ad interim. Wychodzą z gabi- netu również Paweł Radicz i Kra- jac. Na dzisiejszem posiedzeniu klu- bu Radicza doszło do gwałtownych scen.

B. min. Linde i tow. przed sądem.

Oskarżeni muszą być surowo ukarani.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 kwietnia. Dziś w procesie Lindego i tow. przemawiał prokurator Rudnicki,

domagając się ostrego wymiaru ka- ry i wykazując winę wszystkich o- skarżonych.

Audjencja u min. Osieckiego.

(Telefonem od naszego koresp.). **Warszawa, 15 kwietnia.** Min. przemysłu i handlu, p. Osie- cki, przyjął dziś wojewodę lwow- skiego, p. Garapicha, a następnie delegację trzech przemysłowców, m. p.: Iwanowskiego, Słabowicza i Wierzeńskiego, w sprawie stosun- ków handlowych z Turcją, dalej p. Turskiego ze Lwowa, oraz p. Kąc- kowskiego w sprawie wystawy spo- żywczo - rolniczej oraz p. Bącz- kowskiego, dyr. Sowiłtorgu, w sprawie stosunków handlowych polsko - sowieckich.

GDY NASZ PARLAMENT „ŚWIETUJE”...

London, 15. 4. (PAT.) Izba Gmin po nocnym posiedzeniu, które zakończyło się dzisiaj o godzinie 9 rano zarządziła przerwę do popołudnia. Przypuszczają, że Izba Gmin i dziś będzie obradować przez całą noc.

NAD CZEM SIĘ GŁOWIĄ NASI MONARCHIŚCI.

London, 15. 4. (AW.) „Daily News” w telegramie z Warszawy donosi, że monarchiści polscy zdecydowali się postawić kandydaturę ks. Yorku na tron polski.

Premier Skrzyński u kanclerza i prezydenta republiki.

Wiedeń, 15. 4. (PAT.) Dziś w po- łudnie premier Skrzyński złożył wi- zytę kanclerzowi Ramekowi. Przy tej sposobności została wręczona kanclerzowi odznaka Wielkiego krzyża orderu Polonia Restituta. — Popołudniu prezydent republiki au- stryackiej Hainisch przyjął premiera Skrzyńskiego. Prezydent Hainisch

odbył dłuższą rozmowę z premie- rem Skrzyńskim. Podczas rozmowy tej prezydent informował się o sta- nie zdrowia prezydenta Wojciechow- skiego oraz wręczył premierowi Skrzyńskiemu odznakę wielkiego złotego orderu na wstędze. Wieczo- rem odbył się u kanclerza dra Ra- mekà obiad.

Nota rządu niemieckiego do Ligi Narod.

Berlin, 15. 4. (PAT.) Wręczona w sekretariacie generalnym Ligi Na- rodów odpowiedź niemiecka na za- proszenie do wzięcia udziału w ko- misji, mającej rozpatrzyć kwestję re- organizacji Rady Ligi Narodów, za- znacza, iż rząd Rzeszy zgadza się wysłać swego delegata do komisji. Z uwagi jednak na to, że Rzesza nie

jest członkiem Ligi Narodów, przed- stawiciel Niemiec — głosi nota — znajduje się w szczególnem położe- niu, z którym należy się liczyć. Wre- szcie odpowiedź stwierdza, że u- dział Niemiec nie przesądza w ni- czym swobody działania rządu nie- mieckiego w sprawie wejścia do Li- gi Narodów.

MEMORJAŁ RZĄDU POLSKIEGO.

Warszawa, 15. 4. (PAT.) W dniu 15 b. m. poseł Rzplitej polskiej w Berlinie Olszowski wręczył urzędo- wi dla spraw zagran. obszerne aide memoir rządu polskiego w sprawie rokowań likwidacyjnych. Rząd pol- ski ożywiony chęcią dojścia do po- rozumienia oświadczył, że **gotów jest w dalszym ciągu do rokowań** i do natychmiastowego zrealizowania u- mowy jaka na tej podstawie byłaby zawarta.

† Marcin Grabikowski.

Burgrabia zamku w Podhorcach. **Lwów, 16 kwietnia.** Z końcem marca zmarł w Pod- horcach długoletni burgrabia wspa- niałego zamku Sobieskich i czwiek ogromnie zasłużony około utrzyma- nia tych bezcennych dóbr kultural- nych — Marcin Grabikowski.

CZY TERAZ ZAKAZ PRZYWOZU BYDLA BĘDZIE ZNIESIONY?

Praga, 15. 4. (PAT.) „Venkov” do- nosi, że stała komisja handlowa cze- chosłowackiej partji agrarni postanowiła wczoraj w wyniku szczegó- łowych obrad nalegać na **całkowite utrzymanie zakazu przywozu bydła z Polski** ze względu na to, że partja agrarna ma się sprzeciwić cofnięciu tego zakazu.

Przeszedł on ciężkie czasy, wy- trwałszy na straży zamku — jako prawdziwy kresowy kasztelan — najcięższe chwile różnych inwazji i uchroniłszy bezcennej wartości za- mek od zaborczości okupantów. Po wojnie, doprowadził zamek, park i kościół do przedwojennego wyglądu i dążył do przywrócenia dawnej świetności. Pozostawił w rękopisie „kronikę wojenną” zamku, którą zapewne o- becni właściciele zamku pp. San- guszkiowie wydadzą drukiem. **Cześć pamięci zacnego obywa- tela!**

LOT AMUNDSENA DO BIEGUNA.

Sztokholm, 15. 4. (PAT.) Steno- wiec „Norge” komunikuje się od godziny 5.40 z radiostacją w Wilhelm. Sterowiec donosi, że z powodu gę- stej mgły nie może stwierdzić obec- nego swego położenia, przypuszcza jednak, że utrzymuje prawidłowy kierunek.

WYLEW RZEKI W MIŃSKU.

Stolpce, 15. 4. (AW.) Z Mińska donoszą, że wylała tam rzeka Świ- słocz, która zatopila 10 nadbrzeż- nych ulic miasta. Istnieje niebezpie- czeństwo zalania stacji wodociągo- wo-elektrycznej.

Helsingfors, 15. 4. (PAT.)

Starek powietrzny „Norge” wylądował o godz. 19.20 w Gacznynie, pod Lenin- gradem.

Wiadomości telegraficzne.

- = Krassin poddał się operacji transfuzji krwi.
- = Abd el Krim wydał rozkaz wstrzymania kroków wojennych.
- = Turniej szachowy o mistrz- stwo Polski w Warszawie, dzień trzeci: Kohn wygrał z Lubińskim, Lewski z Wołowiczem, Kremer z Friedmanem, Tejnus z Koczyńskiem, Blass remis z Kleczyńskim. W starcie oddalono: Pilz, Kokawski, Przepiór- ka, Friedman, Appel—Rogodzkiński.

Tak rząd francuski walczy w obronie franka.

Paryż, 15. 4. (PAT.) Jak podaje „Le Journal” minister sprawiedliwo- ści zwróci się wkrótce do prokura- torów generalnych o ściganie wszy- stkich spekulantów działających na szkodę franka. Zarządzenie to doty- czyć będzie również dzienników o- głaszających artykuły, które mogą narazić na szwank kredyt państwa.

Popierajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.

BONY

na bezpłatne zwiedzenie wy- stawy sztuki w Tow. Przyj. Sztuk Pięknych

w niedzielę dnia 18 b. m. zamieścimy w sobot- nim numerze Kurjera Lwowskiego.

Pokrywanie, naprawę i lakierowanie dachów solidnie po cenach najniższych w pracowni blacharskiej **A. SŁAWIKA**, Ossolińskich 8.

ZAKŁADY A. HEGEDÜS
GRAFICZNE Sp. z ogr. odpow.
Lwów, ul. Św. MICHAŁA 4
(boczna Kościuszki) Dom własny. Tel. Nr. 19-14.

wykonywają pierwszorzędne
AKCJE, ETYKIETY,
SYGNATURY,
PAPIERY WARTO-
ŚCIOWE, PLA-
KATY, REKLAMY,
DYPLOMY, NUTY,
nadto
wyroby litograficzne
tłoczone
oraz wszelkie roboty
w zakres
ARTYSTYCZNEJ
LITOGRAFJI
wchodzące. 1184

Asfaltowania i pokrycia dachowe
wszelkiego rodzaju WYKONUJĄ
Horszowski i Ska Skład materia-
łów budowlanych
1526 LWÓW, UL. BOURLARDA 3. — Telef. 17-64.



Eleganckie i trwałe
są obcasy i podeszwy gumowe **BERSONA**.
Eleganckie przez swą formę, dającą się znakomicie
dostosować do każdego obuwia i przez swą elastyczność,
podnoszącą pewność kroku.
Bersona obcasy i podeszwy gumowe
są trwalsze i tańsze niż skórzane, a nadto prześcigają
w jakości wszystkie podobne fabrykaty.



Kursa naukowe „WIEDZA“
pod osobistym kierown. prof. Bogusława Butrymowicza
Kraków, Studencka 14.
przyjmują wpisy na drugie półr. roku szkolnego 1925|26

- Kursa obejmują:**
- 1) Kursa maturalne: gimnazjum klasyczne, humanistyczne i matematyczno-przyrodnicze 1-roczone i 2-letnie.
 - 2) Kurs niższej szkoły średniej w zakresie 4-ch klas.
 - 3) Kurs seminarjum nauczycielskiego 1-roczy i 2-letni.
 - 4) Kurs szkoły handlowej jednoroczny i półroczny.
 - 5) Analogiczne kursa pisemne wszystkich typów, zapomo- cą świeżo przez fachowych profesorów opracowanych skryptów, wskazówek i programów nauki, połączone zostały z Kursami zbiorowymi w Krakowie i prowa- dzone są przez uczących na powyższych Kursach pro- fesorów szkół średnich równoległe z normalnym to- kiem nauki tychże Kursów.
- Na kursach „WIEDZA“ udzielają nauki tylko naj-
wybitniejsze siły fachowe gimnazjów krakowskich od 5 do
6-ciu godzin dziennie.
Spis grono profesorów do przejrzania w sekretarjacie.
Wszelkie potrzebne podręczniki do dyspozycji uczy-
niów(enie). Dla wojskowych i inwalidów 25 procent opu-
tu. Wszelkich informacji udziela się bezpłatnie. 1815

DRUKARNIA POLSKA

LWÓW, CHORAŻCZYNA 17.

TELEFON 29-19.

POSIADA:

maszyny drukarskie pospieszne, rotacyjne.
linotypy, pisma różnych wielkości i kroji,
maszyny do cięcia — perforowania —
— — numerowania — — —

WYKONUJE:

dzieła, czasopisma, dzienniki, ilustracje,
brozury, tabele wszelkiego rodzaju, druki
bankowe i kupieckie, afisze, bilety wi-
— — — zytowe i t. p. — — —

Wykonanie robót szybkie i tanie.



Udoskonalone maszyny do wyrobu:

Dachówki cementowej, pustaków betonowych, cembro-
winy studziennej, żłobów, słupów, płyt, rur — poleca
FABRYKA MASZYN

RZEWUSKI i S-ka

Warszawa, ul. Ordynacka 7.

Zysk wytwórni betonowej w jednym roku wynosi około
5.000 do 6.000 zł. 1435

Żądajcie cenników i objaśnień.

Ważne dla ogrodów warzywnych i owocowych!

Oferty na mieszanki nawozów sztucznych pod
warzywa i drzewa owocowe, zawierające wszystkie sole
odżywcze w odpowiedniej proporcji wysła z tabelą roz-
siewu na różne gatunki

„Superfosfat“ Fabryki nawozów sztucznych JÓZEFA i KAROLA TOWARNICKICH,

Wróblak szlachecki p. iccc.

Sprzedaż na Lwów i okolice u firm:

„WIOSNA“ Lwów — Rutowskiego 1., Krzyżewski & Fran-
czak — Złmorowicza 1.

Tam do nabycia mieszanki na kwiaty doniczkowe
i balkonowe. 1679

ZDROJOWISKO SOLANKI w INOWRÓCŁAWIU

siłą leczniczą nie ustępują w niczem pokrewnym zakła-
dom zagranicznym. Najsilniejsze jodobromowe kąpiele
solankowe z ługiem, kąpiele węglkowe borowinowe,
hydropatyczne i słoneczne. Borowinę kąpielową czerpie
się z błot miejskich, zawierających w wielkiej ilości
związki żelaziste i sole surowe. Kąpiele solan-
kowe, oddzielne dla mężczyzn i kobiet, zaopatrzone
w natryski i rozmaite przyrządy do gimnastyki. Urządze-
nia kąpielowe odpowiadają w zupełności nowoczesnym
wymaganiom. Solan-
kowe kąpiele inowro-
cławskie wskazane
są we wszystkich
cierpieniach w których
kąpiele solankowych
wogóle się używa.
Przedewszystkiem za-
bach skórnych, chorobach kości, stawów, ócz, przy po-
rażeniach i nerwobólach. Szczególnie korzystny wpływ
wywierają kąpiele przy chorobach błony płucnej i brzu-
szonej, przy chorobach narządu oddechowego i serca,
zwłaszcza we formie kąpiele nauheimskich. Sezon kąpie-
lowy trwa od 1 maja do końca września. Zakład będą-
cy własnością miejską i przez władze miejskie kontro-
lowany, obecnie jest znacznie powiększony i zmoderni-
zowany. Ceny umiarkowane. 1367

Leez się
w kraju

ZARZĄD SOLANEK, TEL. 329

Zbieracze znaczków pocztowych!

565 sztuk róż-
nego rodzaju
znaczków poczt-
owych, między
którymi dużo zna-
czków rzadkich
jak np. 11 albań-
skich (prowizo-
rja) 9 wspania-
łych perskich z
czasów korona-
cji, 6 z Krety (ca-
łość) 25 rzadkich
Ameryki środk-
owej etc. tylko
za zł. 7-50. Wiel-
ki cennik ilustro-
wany wysła na
żądanie gratis
i franco Bela Se-
kula Sonnenhof
Lucerne (Szwajcaria). 1402



Różne.

PRACOWNIA ABAZURÓW
Pańska 6, poleca się. 1366

STENOGRAFJI wyucz
wszystkich listowni
bezpłatnie, celem propagandy
Instytut Stenograficzny, Anto-
niego Wojnara, Warszawa
Krucza 26. 1351

UNIEWAŻNIAM skradzioną
książeczkę wojskową
wydaną przez P. K. U. Stry-
na na nazwisko Nawrotowicz
Jakób urodzony 1893 Cergo-
wa pow. Krosno. 1684

FORTEPIAN wysokiej ja-
kości, modny, piękny,
sprzedam gotówką. Koper-
nika 26 parter-oficyna. Skle-
niarski. 1671

UNIEWAŻNIAM zgubioną
książeczkę wojskową
kartę mobilizacyjną wydaną
przez P. K. U. Stryj na na-
zawisko Kołacz Jan, Ratoczy-
n. 1672

STARANNIE i tanio przepi-
suje na maszynie. Zgło-
szenia do Adm. „Kurjera
Lw.“ pod „Szybkość“. 1334-5

Mieszkania.

DUŻY frontowy pokój do
wynajęcia od 1 maja br.
Grunwaldzka 9. II. p. na
prawo. 1677

Przedstawicielstwo konkurencyjnej fabryki lub firmy na w. m. Gdańsk poszukiwane

przez ustosunkowanego, zdolnego kupca,
posiadającego biuro, skład, telefon.

Zgłoszenia **KAROL BAB, GDAŃSK,**
Langgarten 57/58. 1681

Opisy ogłoszeń: Za wiersz milimetry: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane i nekrologia 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką i w rubryce „Repertuar“ 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

Nakładem Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp.
Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorażczyzna 17, Tel. 29-19. pod zarz. Z Kielbusiewicza.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński.